CONSIDERAR inexigível o procedimento licitatório para contratação da 
empresa 4LINUX SOFTWARE E COMÉRCIO DE PROGRAMAS LTDA, 
inscrita sob o CNPJ: 014.491.152/0001-95, para fornecimento do serviço de 
recuperação no PostgreSQL de arquivos corrompidos, no valor de R$ 
15.953,60 (quinze mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta 
centavos), com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 04 de dezembro de 2017. 

MÁRCIO SILVA DE LIRA

[...]

margem da legalidade sob responsabilidade do Representado, de forma a evitar grave 
lesão não apenas à ordem econômica, mas também à saúde e à ordem pública. 
Salta aos olhos também, o valor global do contrato n.º 118/2017-SUSAM/CEMA, a ser 
executado de 01/10/2017 a 30/09/2018, que é de R$ 7.958.550,00 (sete milhões, 
novecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta reais). 

Isto posto, ADMITO A PRESENTE 
REPRESENTAÇÃO, nos termos do art. 3º, II, primeira parte, da Resolução TCE/AM 
n.º 03/2012, para: 

1. CONCEDER a medida cautelar, 
inaudita altera parte, em razão da demonstração 
cumulativa dos requisitos autorizadores de sua